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Kommissorium: Følgegruppe for fagligt oplæg til national sundhedsplan

Introduktion
Med afsæt i Aftale om sundhedsreform 2024 skal der udarbejdes en national sundhedsplan 
med et sigte på 8-10 år, som sætter fælles strategisk retning for udviklingen af et mere nært 
sundhedsvæsen og en større lighed i adgangen til sundhedstilbud på tværs af landet. 

Sundhedsstyrelsen er ansvarlig for at udarbejde et fagligt oplæg til den nationale sundheds-
plan, som skal være grundlag for, at regeringen, Danske Regioner og KL kan indgå en aftale 
om den nationale sundhedsplan i foråret 2026.

Den nationale sundhedsplan skal udgøre en overordnet, fælles strategisk ramme for sundheds-
planlægning. Det betyder, at øvrige nationale og lokale styrings- og planlægningsværktøjer 
fremadrettet skal orientere sig mod den nationale sundhedsplan, herunder at sundhedsrådene 
skal udarbejde nærsundhedsplaner med afsæt i den nationale sundhedsplan.

Udover oplægget til den nationale sundhedsplan skal Sundhedsstyrelsen i det kommende år 
løse en række opgaver, som er en direkte følge af Aftale om sundhedsreform 2024 eller som 
kan ses i sammenhæng med reformen. Det drejer det sig blandt andet om bidrag til udarbej-
delse af Folkesundhedsloven, Opgavebeskrivelse og basisfunktion for almen medicinske til-
bud, Pakkeforløb for mennesker med kronisk sygdom, Nationale retningslinjer for regioner-
nes planlægning af speciallægepraksis og revision af specialeplanen. Da den nationale sund-
hedsplan skal udgøre en overordnet strategisk ramme for disse øvrige nationale styringsværk-
tøjer vil Sundhedsstyrelsen sørge for en tæt koordinering i udarbejdelsen af disse. Arbejdet vil 
foregå i parallelle spor, hvor der bliver nedsat en række følge- og arbejdsgrupper med inddra-
gelse af faglige eksperter og relevante aktører i sundhedsvæsenet. 

Rammer og indhold for Sundhedsstyrelsens arbejde med det faglige oplæg til national sund-
hedsplan er beskrevet i Indenrigs- og Sundhedsministeriets Kommissorium for Sundhedssty-
relsens faglige oplæg til den nationale sundhedsplan.

Det fremgår heraf, at det faglige oplæg skal indeholde følgende:

• Principper for udviklingen af det samlede sundhedsvæsen: Principperne skal beskrive 
den overordnede, strategiske retning for udviklingen af sundhedsvæsnet over de næste 
8-10 år med udgangspunkt i reformaftalens to hovedformål: bedre fordeling af res-
sourcer i sundhedsvæsenet og styrkelse af det almene sundhedsvæsen tæt på borgerne.  

• Mål for omstilling: Omstillingsmålene omsætter principperne ved at sætte konkret ret-
ning på en forandring eller udvikling i den nuværende opgaveløsning, som skal reali-
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sere omstillingen mod et mere nært sundhedsvæsen og understøtte en bedre geografisk 
fordeling af ressourcer. De kan fx have fokus på en given målgruppe eller specifikke 
behandlingstilbud og udtrykke omfanget af den ønskede forandring. Målene kan have 
forskellige tidshorisonter (fx kort og lang sigt). 

• Virkemidler for forandring: Det faglige oplæg skal beskrive relevante virkemidler til 
at opnå omstillingsmålene, herunder fx tiltag indenfor udvikling i kapacitet, kompe-
tencer, prioritering, samarbejde om og organisering af opgaveløsning samt etablering 
af digitale forudsætninger for målet. Beskrivelserne af virkemidler kan også være nu-
værende kompetencer, der skal sættes i spil på nye måder, eller etablering af nye sam-
arbejdsformer som led i at muliggøre omstillingen. Virkemidlerne kan variere afhæn-
gig af det specifikke behov, geografiske forskelle mv.

Det faglige oplæg skal endvidere forholde sig til udvikling af tilbud om hjemmebehandling, 
mål for den akutte sundhedsindsats, data- og digitalisering, samt hvordan der på nationalt og 
lokalt plan kan følges op på omstillingsmål og udviklingen i sundhedsvæsenet. 

Følgegruppens formål 
Sundhedsstyrelsen nedsætter en følgegruppe med henblik på at kvalificere arbejdet med det 
faglige oplæg og at inddrage de centrale aktører for en national sundhedsplan. 

Følgegruppens opgaver
Følgegruppen skal løbende kvalificere og rådgive om: 

• Koncept for den nationale sundhedsplan, detaljeringsniveau og relation til øvrige sty-
rings- og planlægningsværktøjer 

• Målbillede og principper for sundhedsvæsenet i det kommende tiår
• Mål for omstillingen og mulige tiltag samt forudsætninger for, og konsekvenser heraf
• Vidensgrundlag, herunder viden om sundhedsfaglige og organisatoriske forhold, 

forskning, ledelse, kvalitetsudvikling, målstyring o.l., hvor der anlægges samfunds- og 
patientperspektiver. 

Det leder frem til, at Sundhedsstyrelsen udarbejder en konkluderende rapport med bilag, der 
indeholder retningsgivende principper for udvikling af sundhedsvæsenet samt motiverede om-
stillingsmål og virkemidler målrettet de væsentligste udviklingsområder, til Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet. 

Udover inddragelse af følgegruppen indhenter Sundhedsstyrelsen også faglig viden og rådgiv-
ning om specifikke emner via møder med eksperter med viden om fx almenmedicinske tilbud, 
sundhedsøkonomi, sundhedstjenesteforskning, data og digitalisering mv., samt øvrige rele-
vante aktører i sundhedsvæsenet. Følgegruppen skal drøfte og kvalificere essensen af den ind-
hentede viden.

Eventuelt kan Sundhedsstyrelsen inddrage andre fora som fx Rådgivende Udvalg for Specia-
leplanlægning og Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet.

Jf. Indenrigs- og Sundhedsministeriets kommissorium for fagligt oplæg til national sundheds-
plan etableres endvidere et dialogforum bestående af repræsentanter fra Sundhedsstyrelsen, 
KL, Danske Regioner samt Indenrigs- og Sundhedsministeriet, for løbende dialog om status 
på arbejdet med det faglige oplæg.
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Følgegruppens sammensætning 
Følgegruppen sammensættes som følger:

Organisation Udpegning
Sundhedsstyrelsen 1 repræsentant
Regioner og Danske Regioner 6 repræsentanter (heraf 5 regionale udpeg-

ninger og 1 fra Danske Regioner)
Kommuner og KL 6 repræsentanter (heraf 5 kommunale ud-

pegninger og 1 fra KL)
Lægevidenskabelige selskaber 3 repræsentanter (heraf 2 udpegninger fra 

Dansk Selskab for Almen Medicin og 1 fra 
LVS)

Dansk Sygepleje Selskab 1 repræsentant
Dansk Selskab for Fysioterapi 1 repræsentant
Dansk Selskab for Ergoterapi 1 repræsentant
Dansk Psykolog Forening 1 repræsentant
Danske Patienter 2 repræsentanter (heraf 1 udpegning fra en 

patientforening og 1 fra Danske Patienter)
Sundhedsdatastyrelsen 1 repræsentant
Indenrigs- og Sundhedsministeriet 1 repræsentant

Sundhedsstyrelsen varetager formandskabet og sekretariatsfunktionen for følgegruppen, og 
supplerende ekspertise kan inddrages efter behov.

Tidsplan
Sundhedsstyrelsen indleder arbejdet i foråret 2025 og afleverer det faglige oplæg til Inden-
rigs- og Sundhedsministeriet i starten af 2026 med henblik på politisk opfølgning. 

Der forventes afholdt tre møder i følgegruppen. De foreløbige mødetidspunkter er:

1. møde: den 23. maj kl. 11-14 
2. møde: den 3. september kl. 11-14
3. møde: den 29. oktober kl. 11-14

Møderne afholdes hos Sundhedsstyrelsen med fysisk fremmøde. Der kan suppleres med ek-
stra møder eller skriftlig kommentering, hvis det viser sig relevant.
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